
PARLAMENT BUDOUCNOSTI

Adéla Klihavcová a Sára Kročková | ATOS

ateliér Hlaváček–Čeněk–Minarovič
letní semestr 2023

2.



PARLAMENT BUDOUCNOSTI

Adéla Klihavcová a Sára Kročková | ATOS

ateliér Hlaváček–Čeněk–Minarovič
letní semestr 2023



20 100m

Parlament budoucnosti
Adéla Klihavcová a Sára Kročková | ATOS

Naším cílem bylo navrhnout dům 

transparentní, srozumitelný 

a dostatečně majestátní tak, aby dobře 

reprezentoval nejdůležitější instituci 

demokratické společnosti – parlament.

Lokalitu Letenského zámečku jsme 
zvolily proto, že nabízí inspirující 
výhledy na Prahu i její tepnu Vltavu. 
Díky výškové návaznosti na Pražský 
hrad bude budova reflektovat politické 
uspořádání moci v zemi. Dalším 
důvodem, proč jsme se přiklonily právě 
k Letenským sadům, je jejich hojná 
návštěvnost. Nachází se v blízkosti 
zastávek městské hromadné dopravy 
a letiště. I přesto, že se Letenský 
park rozprostírá nedaleko centra města, 
představuje klidné místo lákající 
k odpočinku.

Záměrem našeho návrhu bylo vytvořit 
jakousi náplast a sjednotit oblast, 
která v současné době působí 
neuspořádaným dojmem. Náš parlament 
tvoří devět budov s různými funkcemi, 
jejichž propojením vznikl výrazný 
architektonický prvek – sloupová 
kolonáda. Sloupový rastr kolonády se 
propisuje i do fasád pavilonů, přičemž 
otevřenost jednotlivých pater zajišťuje 
větší osová vzdálenost sloupů.

Hmotově je budova rozdělena 
horizontálně i vertikálně. Západní část 
domu patří senátu, východní naopak 
poslanecké sněmovně. Sál státních aktů 
slouží veřejným přednáškám 
a diskusím, schůzím Evropského 
parlamentu mládeže, ale především ke 
společným jednáním senátu 
a poslanecké sněmovny. Symbolizuje 
jejich spolupráci, leží tedy 
v pomyslném středu budovy na ose 

Štefánikova mostu. První nadzemní 
podlaží každého pavilonu je zcela 
přístupné veřejnosti. Nachází se zde 
multifunkční prostor, sál senátu, 
restaurace, sál státních aktů, tiskové 
centrum, sál poslanecké sněmovny, 
knihovna a mateřská škola. Kanceláře, 
zasedací místnosti a menší sály ve 
vyšších nadzemních podlažích mohou 
užívat až na výjimky pouze zaměstnanci 
parlamentu. 

Komplex má jedno podzemní podlaží 
určené pro zásobování, technické zázemí 
a parkování a maximálně sedm nadzemních 
podlaží. Přizpůsobuje se tak svému 
okolí, které tvoří bloková zástavba, 
muzea, gymnázium a budova Ministerstva 
vnitra. 

Velkorysý venkovní prostor 
charakterizují tři zóny – dlážděné 
náměstí mezi parlamentem a muzei, 
klidná část se stromy a lavičkami vedle 
Národního technického muzea 
a meziprostory parlamentu, kde město 
přechází v park. Samotná kolonáda 
není bariérou ve veřejném prostoru, 
ale umožňuje plynulý přechod parku 
do města. Prvky venkovního veřejného 
prostoru jako pobytové schodiště, 
galerie nebo dětské hřiště doplňují již 
existující budovy – Letenský zámeček 
navržený v novorenesančním stylu, 
Československý pavilon z výstavy EXPO 
1958 nebo platanová alej z 19. století 
a odvětrávací komín Letenského tunelu 
zdobený mozaikou malíře Zdeňka Sýkory.





GSEducationalVersion

Půdorys 1.NP
1  multikulturní sál
2  sál senátu
3  restaurace
4  sál společných jednání

1

2
3

4
5 6

7
8 9

5  tiskové centrum
6  kavárna
7  sál poslanecké sněmovny
8  knihovna
9  školka

10 50m



GSEducationalVersion

Multikulturní sál

2 10m

GSEducationalVersionGSEducationalVersion

1. NP typ. NP poslední NP

GSEducationalVersion

1 multikulturní sál
2 kancelářské buňky
3 kuchyňka
4 WC
5 zasedací místnost
6 odpočinkové místo
7 open space 
8 předseda senátu

1

4

4 4

2

3

3

55

6

6

7

8



GSEducationalVersion

2 10m



GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

Jednací sál senátu

2 10m

GSEducationalVersion

1. NP poslední NP
1 sál
2 recepce
3 WC
4 galerie pro hosty

1 1

2
3 3

4



GSEducationalVersionGSEducationalVersion

GSEducationalVersion

Restaurace

2 10m

1. NP poslední NP
1 restaurace
2 kuchyňské zázemí
3 krytá terasa

1

2

3



GSEducationalVersion

2 10m



GSEducationalVersionGSEducationalVersion

GSEducationalVersion

Sál společných jednání

2 10m

1. NP poslední NP
1 sál
2 recepce
3 WC
4 galerie pro hosty

1 1

23 3

4



GSEducationalVersion

2 10m



GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

Tiskové centrum

2 10m

1. NP 2. NP poslední NP
1 tiskové centrum
2 jednací sál PS
3 WC
4 kancelářské buňky

1
2

3

3

3

4



GSEducationalVersion

2 10m



GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

Kavárna

2 10m

1. NP 2. NP
1 kavárna
2 kychyňský prostor
3 jídelna
4 WC

1

2 2

3

4
4



GSEducationalVersionGSEducationalVersion

GSEducationalVersion

Jednací sál poslanecké sněmovny

2 10m

1. NP poslední NP
1 sál
2 recepce
3 WC
4 galerie pro hosty

1 1

23
3

4



GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

Knihovna

2 10m

1. NP typ. NP poslední NP



GSEducationalVersionGSEducationalVersion

Školka

2 10m

1. NP typ. NP

GSEducationalVersion



GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

10 50m



GSEducationalVersion









GSEducationalVersion

GSEducationalVersion



tkanina

beton sklo

kůžedřevo

kov

zastavěná plocha 
hrubá podlažní plocha 
obestavěný prostor
maximální počet podlaží 
počet kanceláří 
kapacita parkoviště    

14 530 m2 
49 550 m2

217 560 m3

7 
355 
538



© 2023
Ateliér Hlaváček-Čeněk-Minarovič
letní semestr 2023

Ústav navrhování II
Fakulta architektury ČVUT v Praze

Portfolio celého ateliéru najdete na
issuu.com/atelierhlavacekcenek




